diferentes níveis de formação na área de moda e pensando na verticalização do ensino, 

na infraestrutura já existente e na formação dos profissionais atuantes no Campus, foi 

proposto o Curso Técnico em Modelagem do Vestuário. Pois este curso, já vinha 

obtendo grande número de inscritos (107 (cento e sete) inscritos para as 15 (quinze) 

vagas ofertadas) nas modalidades de formação inicial e continuada (FICs Institucinonais 

e PRONATEC) em Modelagem Plana Feminina desde 2012. Além disso, o referido 

curso também foi a resposta aos anseios do Arranjo Produtivo Local (APL de